
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 

Servizio Edilizia 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2345/2025 
 
OGGETTO: LAS.21.00006 - [PNRR] M4.C1.I 3.3 "EDILIZIA SCOLASTICA" - INTERVENTO 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI CANALI DI GRONDA _ ITTL S.GIORGIO - CALATA 
DARSENA PONTE PARODI 16126 GENOVA - CUP D38B20001010001 CIG 9203569168 - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - ATTO DI 
REGOLARIZZAZIONE FORMALE DEL VERBALE SOSPENSIONE LAVORI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2555_2025.docx  
Hash: 
BFAB1093879D4AE6BA031C6DB2A9E5EF7AAF7A7D36E280D66A0DC026D7A24D631CFCC37D8A7335
BFD54B07BB18DF112FAA8CC48C10EE9AA4F092CBA74B3CD283  
 
Nome file allegato: 9203569168_Verbale _Sospensione Lavori .pdf.p7m  
Hash: 
45227D571587069114BEFEF683A54E849904232A0B203E9E8A55683574DB4BD0DFE2EA99DA7EFEE
2F25E7A9668CF918D03BCCA97C1D0BDA36542FCAFF27D5443  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(ANGELO ALLODI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2555 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 
PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica 
 

pag. 1/3 

Atto N. 2345/2025 

Oggetto: LAS.21.00006 - [PNRR] M4.C1.I 3.3 "EDILIZIA SCOLASTICA" - 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI CANALI DI GRONDA _ 
ITTL S.GIORGIO - CALATA DARSENA PONTE PARODI 16126 GENOVA - CUP 
D38B20001010001 CIG 9203569168 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - ATTO DI REGOLARIZZAZIONE FORMALE DEL 
VERBALE SOSPENSIONE LAVORI 

In data 27/08/2025 il RUP ANGELO ALLODI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
atto; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

PREMESSO CHE 

 

− In data 09/11/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione tra il Ministero dell’Istruzione 

(ora Ministero dell’Istruzione e del Merito – MIM) e la Città Metropolitana di Genova, per 

l’attuazione di un intervento finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, identificato con CUP 

D38B20001010001; 

− L’art. 5 del citato Accordo prevede che, trattandosi di “progetti in essere”, si applicano, per 

quanto compatibili, le Circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Linee guida del 

MIM in materia di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi PNRR; 

− Tra queste disposizioni si richiamano in particolare: 

1. le “Linee guida per il monitoraggio e la rendicontazione” del 3 aprile 2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2555 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 
PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica 
 

pag. 2/3 

2. le “Indicazioni operative per il corretto caricamento dei documenti” e le “Indicazioni 

operative per la corretta presentazione del rendiconto” del 31 gennaio 2024, aggiornate 

alla Versione 2 del 12 agosto 2024; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

Il Verbale di Sospensione lavori, predisposto dal DL Arch. Luca Cassissa, è stato sottoscritto il 

20/02/2023 in cantiere con firme autografe dallo stesso DL, dal RUP dell’intervento Ing. Angelo Allodi, 

dipendente della stazione appaltante, e da Legale rappresentante della ditta appaltatrice PROTECNA 

srl., ed è conservato in originale presso gli archivi della Città Metropolitana di Genova; 

RILEVATO CHE tale verbale 

 

− non è in formato .p7m (fatta esclusione per la firma del DL), in quanto redatto e sottoscritto in 

sede operativa; 

− non riporta il CUP D38B20001010001 e il CIG 9203569168, pur essendo inequivocabilmente 

riferito all’intervento in oggetto; 

TANTO PREMESSO 

SI ATTESTA 

che il Verbale di Sospensione lavori del 20/02/2023: 

1. È riferito all’intervento di manutenzione straordinaria ai canali di gronda - ITTL S.Giorgio – 

Calata Darsena Ponte Parodi 16126 GENOVA, finanziato dal PNRR M4 C1 I3.3, identificato 

con CUP D38B20001010001 CIG 9203569168; 

2. È valido e conforme dal punto di vista sostanziale, essendo sottoscritto in sede operativa dai 

soggetti competenti e regolarmente conservato; 

3. È regolarizzato ai fini formali, in ottemperanza alle Linee guida e alle disposizioni del MIM e del 

MEF sopra richiamate, mediante il presente Atto di regolarizzazione; 

4. Il presente atto viene corredato in allegato con: 

 Scansione del verbale originale firmato in cantiere. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2555 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

 
PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica 
 

pag. 3/3 

 
Sottoscritta dal RUP 
 (ANGELO ALLODI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

MOD.ESE08 Rev.6 - Verbale sospensione lavori Pagina 1 di 2 

- S.I.G.E. – Sistema Informativo Gestione Edilizia Città Metropolitana di Genova - 

 

 
 

Direzione 

Scuole e Governance 

Servizio Edilizia  

****** 

Oggetto: 
Commessa  LAS.21.00006  

PNRR M4.C1.I 3.3 - Intervento di manutenzione straordinaria ai 

canali di gronda I.T.T.L. - San Giorgio - Sede -  Calata  Darsena - 

Ponte Parodi, snc - Genova -  - 16126   

Impresa: PROTECNA s.r.l.    

Contratto   n. 215/2022  del  28/07/2022   

Importo contrattuale : € 171.902,43 IVA esclusa      

****** 

VERBALE DI SOSPENSIONE PARZIALE DEI LAVORI N. 1 

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Febbraio in Genova il sottoscritto Arch. Luca 

Cassissa  nella sua qualità di direttore dei lavori  in oggetto, su incarico della 

stazione appaltante; 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 02 Settembre 2022; 

Considerato che, durante il corso dei lavori si sono resi necessari alcuni cambi di 

lavorazione inizialmente non previsti, per cui si rende necessaria la 

predisposizione di una perizia di variante. 

Considerato che, i lavori in oggetto non possono procedere temporaneamente, 

correttamente ed a regola d'arte 

copia informatica per consultazione



 

 

MOD.ESE08 Rev.6 - Verbale sospensione lavori Pagina 2 di 2 

- S.I.G.E. – Sistema Informativo Gestione Edilizia Città Metropolitana di Genova - 

 

ORDINA 

all'impresa appaltatrice PROTECNA s.r.l. di sospendere parzialmente  i lavori  in 

data odierna e dispone di riprendere le stesse immediatamente dopo la 

cessazione delle cause sopra specificate. 

Si dà atto che alla data odierna è stato inoltrato un primo stato avanzamento lavori 

a tutto il 24/01/2023;  

Al fine di evitare qualsiasi pregiudizio alle opere già eseguite ed a salvaguardia 

dell’incolumità delle maestranze e di terzi, l'impresa dovrà adottare i seguenti 

provvedimenti: 

-Effettuare sopralluoghi periodici per verifica aree di cantiere poste al piano 

secondo accertando le condizioni delle opere, la consistenza della mano d'opera e 

dei macchinari eventualmente presenti e riferire al sottoscritto affinché si possano 

evitare danni alle opere già eseguite e facilitare la ripresa dei lavori.  

Si prende atto che la consistenza delle maestranze e della forza lavoro impiegata 

al momento della sospensione è la seguente: N. 2 operai. 

Durante la sospensione parziale dei lavori si potrà continuare ad eseguire i lavori 

di tinteggiatura nei locali oggetto di intervento. 

Un esemplare del presente verbale verrà inviato al Responsabile del 

Procedimento entro 5 giorni dalla data della sua redazione. 

Il presente verbale viene letto e firmato dagli intervenuti. 

 L’IMPRESA IL DIRETTORE DEI LAVORI 

 PROTECNA s.r.l.  Arch. Luca Cassissa   

Visto: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Angelo Allodi 

copia informatica per consultazione


